²¹ 4 SN, d. 12, q. 1, a. 1, ad 3 (Pandolfi-Coggi, VII, p. 890 s.): "... de ratione individui duo sunt: scilicet quod sit ens actu vel in se vel in alio; et quod sit divisum ab aliis quae sunt vel possunt esse in eadem specie, in se indivisum existens; et ideo primum individuationis principium est materia, qua acquiritur esse in actu cuilibet tali formae sive substantiali sive accidentali. Et secundarium principium individuationis est dimensio, quia ex ipsa habet materia quod dividatur ...". Si noti che l'articolo citato presenta tre ordini di problemi: questa replica di Tommaso è dopo la soluzione del terzo di questi.

²² Cf. J. Owens, "Thomas Aquinas: Dimensive Quantity as Individuating Principle", *op. cit.*, p. 291.

²³ Cf. 4 SN, d. 12, q. 1, a. 2, resp.

²⁴ 4 SN, d. 44, q. 1, a. 2, ad 3: "3. Ad tertium dicendum, quod in materia generabilium et corruptibilium dimensiones interminatas oportet intelligere ante receptionem formae substantialis: et ideo divisionem quae est secundum huiusmodi dimensiones proprie pertinet ad materiam; sed quantitas completa et terminata advenit materiae post formam substantialem; unde divisio quae fit secundum dimensiones terminatas, respicit speciem ...". Per questo brano, non avendo a disposizione l'edizione italiana, la traduzione è nostra, il testo originale è quello riportato da J. Owens, "Thomas Aquinas: Dimensive Quantity as Individuating Principle", *op. cit.*, p. 292 nota 26 verificato sull'*Opera omnia* curata da Busa (I, 638, colonna *b*). Questo articolo presenta ben cinque ordini di problemi; il nostro testo fa parte delle repliche dopo la soluzione del quinto quesito. Owens, forse per un refuso, scrive *intelligere* anziché *intelligere*.

Torna a presentarsi la dottrina già vista dei due generi di dimensioni: quelle *interminatae* vanno concepite, si badi bene, solo concepite poiché sono solo potenziali, non esistono di fatto, nella materia prima che essa sia attuata dalla forma sostanziale, mentre le dimensioni *terminatae*,²⁵ cioè determinate e completamente attuate, dipendono, come ogni altro accidente, dall'esse della sostanza completa.²⁶

1.2. *Il De ente et essentia, il commento al De Trinitate di Boezio e altre opere*

Nell'opuscolo giovanile *De ente et essentia*,²⁷ vero mirabile breviario metafisico del suo pensiero, Tommaso introduce una nuova terminologia: chiama il principio di ripetibilità dell'essenza, ovvero di individuazione, *materia signata*:

Si deve però sapere che non la materia comunque intesa è il principio di individuazione, ma soltanto la materia segnata. E chiamo materia segnata quella che viene considerata sotto determinate dimensioni ... Così anche l'essenza del genere e l'essenza della specie differiscono come segnato e non segnato, sebbene un diverso modo di designazione vi sia nell'una e nell'altra: poiché la designazione dell'individuo rispetto alla specie si ha mediante la materia determinata dalle dimensioni, invece la designazione della specie rispetto al genere si ha mediante la differenza costitutiva, che si ricava dalla forma della cosa.²⁸